
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 
 
 

 
INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA  N.  470 
 
 
CONTINUANO I DISAGI PER I CITTADINI RISPETTO ALLA 
SITUAZIONE DEI MEDICI DI FAMIGLIA E DEI SERVIZI SANITARI 
TERRITORIALI. LA GIUNTA REGIONALE INTENDE INTERVENIRE 
PER EVITARE DISSERVIZI E GARANTIRE UNA PIÙ EFFICACE 
CONTINUITÀ NELLE CURE PRIMARIE? 
 
presentata l’8 gennaio 2024 dai Consiglieri Camani, Bigon, Luisetto e Zanoni 
 
 
 
  Premesso che il 31 dicembre 2023, nell’Ulss 6-Euganea, senza alcuna 
notizia di preavviso, il Medico di Medicina Generale in servizio presso il Comune 
di Limena (PD) ha cessato il suo incarico. 
  Tenuto conto che: 
- nessuno dei pazienti è stato in alcun modo preventivamente avvertito del 
pensionamento del proprio medico curante e nessun’altra comunicazione è stata 
loro inviata, in particolare in riferimento alla continuità assistenziale o alle 
procedure da attivare per poter procedere all’eventuale cambio di assegnazione di 
medico; 
- l’unica informazione che i cittadini di Limena hanno rinvenuto a tal proposito 
è relativa ad una comunicazione apparsa il 12/12/23 sul sito dell’Ulss 6-Euganea 
con la quale si è appreso che dal 1° gennaio seguente avrebbe preso avvio presso il 
Comune di Limena l’incarico di Medico di Medicina Generale della Dott.ssa Teresa 
Maria Osland. 
  Considerato che: 
- solo un anno prima, nel mese di dicembre 2022, quando si era verificata una 
situazione analoga, in occasione, cioè, dell’avvicendamento del medico di 
riferimento a seguito della cessione dell’attività e della sua sostituzione con un 
nuovo Medico di Medicina Generale, la Dott.ssa Colomba appunto, ogni paziente 
aveva ricevuto una comunicazione personale che lo informava puntualmente del 
cambiamento e della presa in carico automatica con il nuovo medico a partire dal 
1° gennaio dell’anno successivo; 
 



2 

- questa situazione ha naturalmente ingenerato una forte preoccupazione tra i 
cittadini coinvolti, non avendo notizie circa l’assegnazione al nuovo medico curante 
o circa le eventuali modalità da mettere in campo per attivarla. 
  Rilevato che: 
- ormai da anni la carenza dei Medici di Medicina Generale, dovuta anche ad 
errori evidenti nella programmazione regionale in relazione all’attivazione dei corsi 
di formazione specialistica in medicina generale e al finanziamento delle relative 
borse di studio, rappresenta un problema serio sul territorio, problema che continua 
a mettere a rischio la possibilità di tantissimi cittadini di accedere con costanza al 
sistema delle cure primarie, presidio sanitario fondamentale per la salute e il 
benessere delle persone; 
- il continuo avvicendamento sui territori del medico di famiglia di riferimento 
spesso non consente di garantire la continuità dell’assistenza territoriale e del 
rapporto fiduciario tra medico curante e paziente, così cruciale in particolare per la 
presa in carico di malattie croniche e di pazienti anziani o fragili; 
- in generale, l’indebolimento dei servizi sanitari sul territorio colpisce tutti i 
cittadini, mentre, al contrario, la capillarità dei servizi sociosanitari di prossimità 
sarebbe fondamentale per contrastare la disomogeneità e le diseguaglianze 
territoriali che si traducono spesso in disagi pesanti per chi vive nelle zone 
periferiche. 
  I sottoscritti consiglieri  
 

interrogano il Presidente della Giunta e l’Assessora alla Sanità  
 
per sapere: 
- cosa sta facendo l’Ulss 6 Euganea per porre rimedio a questi fatti, e in 
particolare ai disagi che stanno subendo i cittadini del Comune di Limena (PD) in 
conseguenza dell’avvicendamento del Medico di Medicina Generale? 
- per quale ragione non sia stata garantita ai pazienti una adeguata e tempestiva 
informazione rispetto ai fatti enunciati nella presente interrogazione? 
- sulla base di quali modalità e con quali criteri avverranno le assegnazioni al 
nuovo medico? 
- quali sono le intenzioni della Giunta per garantire una maggiore continuità 
nell’erogazione delle cure primarie nella Regione del Veneto? 

 
 



giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 415 / 2024

PUNTO 25 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 20/05/2024

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 68 / IIM del 20/05/2024

OGGETTO:
Risposta all'interrogazione a risposta scritta n. 470 del 8 Gennaio 2024 presentata dai Consiglieri Vanessa
CAMANI, Anna Maria BIGON, Chiara LUISETTO e Andrea ZANONI avente per oggetto "CONTINUANO I
DISAGI PER I CITTADINI RISPETTO ALLA SITUAZIONE DEI MEDICI DI FAMIGLIA E DEI SERVIZI
SANITARI TERRITORIALI. LA GIUNTA REGIONALE INTENDE INTERVENIRE PER EVITARE DISSERVIZI
E GARANTIRE UNA PIÙ EFFICACE CONTINUITÀ NELLE CURE PRIMARIE?".

Pagina 1 di 4

PROTOCOLLO.E.0007426.23-05-2024



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

MANUELA LANZARIN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA SANITA' E SOCIALE

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 4Dgr n. 68 / IIM del 20/05/2024

PROTOCOLLO.E.0007426.23-05-2024



XI Legislatura

OGGETTO: Risposta  all'interrogazione  a  risposta  scritta  n.  470  del  8  Gennaio  2024  presentata  dai 
Consiglieri Vanessa CAMANI, Anna Maria BIGON, Chiara LUISETTO e Andrea ZANONI 
avente  per  oggetto  "CONTINUANO  I  DISAGI  PER  I  CITTADINI  RISPETTO  ALLA 
SITUAZIONE DEI MEDICI DI FAMIGLIA E DEI SERVIZI SANITARI TERRITORIALI. 
LA  GIUNTA  REGIONALE  INTENDE  INTERVENIRE  PER  EVITARE  DISSERVIZI  E 
GARANTIRE UNA PIÙ EFFICACE CONTINUITÀ NELLE CURE PRIMARIE?".

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta:

In merito ai disagi segnalati per gli abitanti del Comune di Limena, è stata interpellata l’Azienda ULSS 6 
Euganea, che ha fornito i seguenti chiarimenti.
 
Ai sensi dell'ACN MMG 28 aprile 2022, in caso di cessazione dell’attività del medico titolare, l’Azienda 
deve informare i cittadini sulle modalità con cui procedere alla scelta di un altro medico.
Pertanto, a seguito dell’insediamento a partire dal 1° gennaio 2024 del nuovo medico di medicina generale, 
l'ULSS 6 Euganea si è attivata comunicando a tutti gli assistiti il nominativo del nuovo curante e le modalità 
per operare detta scelta.
 
Secondo  quanto  riportato  dall'Azienda  ULSS  6  Euganea,  il  nuovo  medico  di  medicina  generale  è 
risultato vincitore  dell'avviso  per  l'assegnazione  degli  ambiti  carenti  ed  è  subentrato  a un  medico  con 
incarico provvisorio  a termine,  che garantiva la  continuità  assistenziale  in  attesa dell’individuazione del 
titolare. Tale situazione risulta quindi differente rispetto a quella creatasi nell'anno 2022 quando, a seguito 
della cessazione di un medico di assistenza primaria titolare dello studio, l'Azienda ULSS 6 Euganea ha 
proceduto con  il  passaggio  automatico  di  tutti  gli  assistiti  al  nuovo  medico,  comunicando  l'avvenuta 
modifica assistenziale.
 
L’Azienda sanitaria ha posto in essere tutte le azioni possibili di competenza al fine di continuare a garantire 
la copertura assistenziale primaria ai  cittadini  residenti  e  ha assicurato l'avvenuta normalizzazione della 
situazione fin dalle prime settimane del  mese di  gennaio in quanto,  dopo aver provveduto ad inviare il 
relativo avviso dell’avvicendamento, ha favorito le operazioni di cambio medico con aperture aggiuntive 
degli sportelli dell’Anagrafe sanitaria presso le sedi distrettuali.
 
Anche la Regione del Veneto si è attivata per la parte di competenza, avviando in tempo utile le procedure 
previste per le assegnazioni degli incarichi e, con Decreto del Direttore della Direzione Programmazione 
Sanitaria n.  36 del  12/04/2023,  ha provveduto alla pubblicazione anche per l’anno 2023 degli  incarichi 
vacanti di medico del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta ex art. 34 dell’ACN Medicina 
Generale del 28 aprile 2022, così come comunicati dalle Aziende ULSS.
Per il  tramite di Azienda Zero sono state attivate le procedure per l’assegnazione degli  incarichi ovvero: 
interpellando i medici che hanno fatto richiesta in via di trasferimento e i medici inseriti nella graduatoria 
regionale, poi ampliando la ricerca sull’intero territorio nazionale tramite SISAC e, infine, interpellando i 
medici iscritti al corso di formazione specifica in medicina generale.
Le procedure sopra elencate, ad oggi, hanno portato all'assegnazione di un incarico nell’ambito territoriale a 
cui appartiene il Comune di Limena con vincolo all’apertura dell’ambulatorio nel predetto Comune.
 
Nell'intento di garantire un’assistenza continua alla popolazione, oltre a perseguire le necessarie azioni volte 
a  garantire  la  copertura  assistenziale  primaria  di  tutti  gli  ambiti  territoriali,  la  Regione  del  Veneto  sta 
promuovendo  lo  sviluppo,  l’operatività  e  la  messa  in  rete  delle  medicine  di  gruppo  come  standard 
organizzativo. Infatti, con Deliberazione della Giunta regionale n. 1672 del 29 dicembre 2023, le Aziende 
sanitarie sono state autorizzate ad attivare ulteriori medicine di gruppo e, per la copertura dei costi derivanti 
dalla realizzazione di tali forme associative, si prevede di individuare per l’anno 2024 un finanziamento pari 

Pagina 3 di 4Dgr n. 68 / IIM del 20/05/2024

PROTOCOLLO.E.0007426.23-05-2024



a euro 1.000.000,00 che sarà ripartito tra le varie Aziende ULSS su specifica richiesta delle stesse e sulla 
base della quota di accesso di ciascuna al FSR.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

DELIBERA

 
1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  atto  la  Segreteria  della  Giunta  -  Direzione  Attività 

Istituzionali della Giunta Regionale e Rapporti Stato/Regioni. 

Pagina 4 di 4

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta regionale

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

Dgr n. 68 / IIM del 20/05/2024

PROTOCOLLO.E.0007426.23-05-2024


	irs 0470 Continuano i disagi per i cittadini rispetto alla situazione dei medici di famiglia e dei servizi sanitari territoriali
	ri IRS 0470ali

